
        
 
 
 
 
 
                                            

 

 

DECRETO Nº 16.058 

----------------------------- 

  
 

Suspende todos os pedidos de férias e revoga todas as 
autorizações para seu gozo, por razões de ordem pública, de 
todos os servidores da Secretaria Municipal de Saúde, bem 
como todo e qualquer afastamento a pedido do serviço público. 
------------------------------------------------------------------------ 

 
 

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO, a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020; 
 
CONSIDERANDO, que o evento é complexo e demanda esforço conjunto de todo o 

Sistema Único de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências e adoção de medidas 
proporcionais e restritas aos riscos; 

 
CONSIDERANDO, que esse evento está sendo observado em outros países do 

continente americano e que a investigação local demanda uma resposta coordenada das ações de 
saúde de competência da vigilância e atenção à saúde, entre as três esferas de gestão do SUS; 

 
CONSIDERANDO, a edição da Lei Nacional nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 e 

o Decreto Estadual n.º 46.966 de 11 de março de 2020; 
 
CONSIDERANDO, a declaração do Ministério da Saúde da Emergência de Saúde 

Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo 
Coronavírus (COVID-19), por meio da Portaria MS n° 188, e conforme Decreto n° 7.616, de 17 de 
novembro de 2011; 

 
CONSIDERANDO, a Declaração de Pandemia pela Organização Mundial de Saúde – OMS; 
 
CONSIDERANDO, que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, que será efetivada por 
intermédio da conjunção de esforços de todos, 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  VOLTA REDONDA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Volta  Redonda   –   Sede    do   Governo    do     antigo 
  Povoado de Santo Antônio,  inicialmente Distrito de Paz, 
  emancipada aos 17 dias do  mês de Julho de 1954,  berço 

           da Siderurgia no Brasil.  



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 
GABINETE DO PREFEITO 

.02 

DECRETO Nº 16.058 

----------------------------- 

 

D E C R E T A: 

-  -  -  -  -  -  -  -   

 

 
Art. 1º - Ficam suspensos todos os requerimentos para o gozo de férias em trâmite na 

Secretaria Municipal de Saúde e revogar todas as concessões de gozo de férias até então deferidas. 
 
Art. 2º - Ficam suspensos todos os requerimentos para afastamento apresentados no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e revogar todas as concessões até então deferidas. 
 
Art. 3º - Todos servidores da Secretaria Municipal de Saúde enquadrados nos artigos 1º 

e 2º, seus órgãos e entidades vinculadas, deverão retornar imediatamente ao efetivo exercício a contar 
da data deste Decreto, sob pena de incidir nas penalidades administrativas cabíveis. 

 
Art. 4º - O Departamento de Gestão de Pessoas – DGP deverá providenciar os 

anotamentos necessários nos assentamentos funcionais e promover a adequada fiscalização para o 
integral cumprimento do disposto neste Decreto. 

 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Palácio 17 de Julho, 16 de março de 2020. 
 

 
 

Elderson Ferreira da Silva 
Samuca Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GP/Rodrigo/nfs/dbo. 


